
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 255 DEL 07/07/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE E FORNITURA DI PANNELLI  PER LA 
SEGNALETICA TURISTICA  CIG ZF43BD1846.AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA FEDERICO FABIO.

REGISTRO GENERALE NR.887

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 255

Oggetto:  REALIZZAZIONE E FORNITURA DI  PANNELLI  PER LA SEGNALETICA
TURISTICA   CIG  ZF43BD1846.AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FEDERICO
FABIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visti:

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Premesso che:

 l’Amministrazione  rappresentava  la  necessità  di  sostituire  i  pannelli  illustrativi  delle  mappe
urbane del Comune di Anacapri, ove sono evidenziati i vari punti salienti del centro storico che
con il passare del tempo a causa delle condizioni atmosferiche, risultano non più leggibili;

 a seguito della richiesta avanzata dall’Amministrazione si rendeva quindi necessario procedere
all’affidamento per la fornitura di nuovi pannelli illustrativi e nello specifico:

 N. 10 pannelli stampa su DBond spessore mm 3 dimensioni cm 65,5x84;
 N. 2 pannelli dimensioni cm 40x30 in forex 5 mm;
 N. 1 tabella dimensioni cm 50x30 in forex 1 mm;

 data l’urgenza di provvedere, è stata interpellata la ditta Federico Fabio, la quale già in passato
ha curato il progetto grafico dei pannelli illustrativi delle mappe urbane presenti sul territorio
comunale per conto dell’Ente, con piena soddisfazione della committenza;

 con nota ns. prot. n. 10785 del 26.6.2023, veniva richiesta la disponibilità e la relativa offerta
economica alla ditta Federico Fabio, con sede in Capri (NA) alla via Sopramonte n. 25, per la
realizzazione e la fornitura dei pannelli per la segnaletica turistica;

 con  nota  assunta  ns.  prot.  n.  11449  del  5.7.2023,  la  suddetta  ditta  comunicava  la  propria
disponibilità  ad accettare  la  fornitura  in  parola,  con un compenso complessivo  di  €  647,54
comprensivo di trasporto, oltre I.V.A. al 22%; 

Rilevato che:
 le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo

quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Considerato che:
 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può procedere

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, ai
sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’importo della suddetta fornitura è inferiore all’importo di € 140.000,00 individuato dall’art. 50,
c.  1, lett.  b), del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  di  cui  all’oggetto  e  che,
trattandosi  di  contratto  di importo inferiore a 40.000,00 euro,  non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ss.mm.ii;

Ritenuta  la  competenza,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.
267/2000;

D E T E R M I N A

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione e la fornitura di
pannelli  per  la  segnaletica  turistica,  alla  ditta  Federico  Fabio,  P.I  06990960632,  CF
FDRFBA68B26B696F, per l’importo di € 647,54 comprensivo di trasporto e oltre I.V.A. al
22%;

 di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  790,00  al  codice  di  bilancio  9.02.2.0202  capitolo
326121, disponibile, del bilancio corrente;

di dare atto che:

 si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  regolare
fattura, con separato atto di liquidazione;

 ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  contratto  avviene  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata, contenente, fra l’altro, tutte le clausole ritenute essenziali ai
fini dell’esecuzione;

 la  presente  determinazione  ha  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di
sottoscrizione da parte della ditta aggiudicataria a titolo di accettazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti  gli obblighi previsti  dall’art.  3 della legge n.
136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia” e ss.mm.iii.,  al  fine di assicurare la tracciabilità  dei movimenti  finanziari  relativi
all’appalto;

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione
nell’anno in corso;

  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183, comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.,  il
programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  i
vincoli di finanza pubblica;

 trattasi di spesa ricorrente a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del vigente T.U.E.L.;
 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

f.to arch. Roberto D’Amato

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

912

REALIZZAZIONE E FORNITURA DI PANNELLI  PER LA SEGNALETICA TURISTICA  CIG
ZF43BD1846.AFFIDAMENTO ALLA DITTA FEDERICO FABIO.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 255 Nr. adozione generale: 887
07/07/2023Data adozione:

07/07/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

arch. Roberto D'Amato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


